Operação - referente a operação ou prestação descrita em documento fiscal eletrônico, nos prazos previstos pela 
legislação tributária. Salientou o autuante que essa irregularidade ocorreu no decorrer dos Exercícios de 2015, 
2016 e 2017, gerando multa fixa a recolher nos valores respectivos de R$ 32.739,81 (trinta e dois mil, setecentos 
e trinta e nove reais e oitenta e um centavos); R$ 33.575,85 (trinta e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais e 
oitenta e cinco centavos); e, R$ 8.772,72 (oito mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos), tudo 
conforme detalhado nos Anexos I, II e III, acostados ao presente Processo. Multa prevista no art. 42, inc. X-A, 
letra “h”, da Lei nº 7.014/96, alterada pela Lei nº 12.824/02 e nova redação dada pela Lei nº 13.461/15.

[...]

venda a consumidor), diverso daquele decorrente do uso regular de equipamento de controle fiscal – ECF –, nas 
situações em que legalmente está obrigado. Foi observado pelo autuante, que essa irregularidade ocorreu ao 
longo dos meses de Fevereiro, Março, Abril e Outubro/2016, gerando multa fixa a recolher no valor total de R$ 
2.224,50 (dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), prevista no art. 42, inc. XIII-A, letra “h”, 
correspondente a 2% do valor da operação ou prestação, tudo conforme demonstrado no Anexo IV, acostado ao 
presente PAF, cuja cópia reprográfica foi regularmente entregue ao contribuinte.

[...]

Operação - referente a operação ou prestação descrita em documento fiscal eletrônico, nos prazos previstos pela 
legislação tributária. Salientou o autuante que essa irregularidade ocorreu no decorrer dos Exercícios de 2015, 
2016 e 2017, gerando multa fixa a recolher nos valores respectivos de R$ 32.739,81 (trinta e dois mil, setecentos 
e trinta e nove reais e oitenta e um centavos); R$ 33.575,85 (trinta e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais e 
oitenta e cinco centavos); e, R$ 8.772,72 (oito mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos), tudo 
conforme detalhado nos Anexos I, II e III, acostados ao presente Processo. Multa prevista no art. 42, inc. X-A, 
letra “h”, da Lei nº 7.014/96, alterada pela Lei nº 12.824/02 e nova redação dada pela Lei nº 13.461/15.